junxerat, licet id tradat Sigebertus in Vita sancti Sigiberti. Licentia quidem illa erat contra præcepta religionis Christianæ, sed tunc vix cohiberi poterat.

6. *Baptizatur.* — Addit Fredegarius cap. 61 de Pippino majore-domus Dagoberti loquens : « Ipse eo anno cum Sigoberto filio Dagoberti ad Haribertum regem accessit ». Tum cap. 62 : « Charibertus Aurelianus veniens Sigobertum de sancto lavacro excepit ». Baudemundus tamen discipulus sancti Amandi, qui ejus Vitam ante hujus sæculi finem scripsit, cap. 4 ait : « Dudum ipse pontifex, dum pro capitalibus criminibus, quod nullus ex sacerdotibus facere ausus est, ipsum redargueret regem (scilicet Dagobertum), jubente eo non absque injuria de regno ejus fuerat expulsus ». Tunc subjicit, *Amandum* a rege revocatum esse, et ad illum pervenisse, dum moraretur *in villa, cui vocabulum Clypiaco est*, sita in agro Parisino, atque ab eo *Dagobertum* petiisse, ut filium suum sacro baptisate dignaretur abluere : quod cum tandem facturum se esse promisisset, Dagobertus « statim ipsum puerum afferri præcepit, qui fatebatur non plus a nativitate habere, quam dies circiter quadraginta ». Regenerans itaque puerum « sacro baptisate, regem atque omnem ejus exercitum tunc S. Amandus magno replevit gaudio ». Quæ Baudemundi verba explicatus faciles non habent; cum nonnisi post *Brunulfi* cædem, et post divortium principis cum uxore *Gomatrude*, hoc est, ante annum quam Sigebertus baptizaretur, in exilium agi non potuerit *Amandus*. Nihil enim antea Dagobertus admiserat, cur a quoquam jure argueretur. Præterea si vera est Baudemundi narratio, non in urbe Aurelianiensi, sed in villa regia Clypiaco, non absente, sed præsentem Dagoberto baptizatus est *Sigibertus*. Verum *dudum*, similiave temporis adverbium magnam latitudinem habent, sæpeque usurpantur ad minus spatium quam sit unius anni, designandum. Ad hæc *Amandus* regem quidem Clypiaci morantem convenit, sed postea Aurelianum venit. Quare auctor Gestorum Dagoberti, Regino, Aimoinus, et Sigebertus in Vita hujus sancti Sigiberti ex duabus istis diversis ejusdem rei relationibus unam faciunt, et memoriæ tradunt, cum *Amandus*, quod rex petebat, facturum se pollicitus esset, *Dagobertum*, Aurelianos ipso præter cæteros comite petiisse, eoque et filium suum afferri jussisse, et *Charibertum* fratrem ejus evocatum venisse. Ibi infantem ab *Amando* baptizatum, a *Chariberto* autem de sacro fonte exceptum esse, prodigiumque illud, quod Baronius loco laudato refert, contigisse. Initium itaque exilii *sancti Amandi* a tempore divortii Dagoberti cum *Gomatrude*, ipsoque circiter initio anni sexcentissimi vicesimi noni omnino repetendum.

7. *Moritur Charibertus rex Aquitaniæ.* — Post Sigiberti baptismum *Charibertus* rex Aurelia reversus est in suas ditiones, et Wascones, qui jugum Francorum ab aliquot annis excusserant, in suam potestatem redegit. Fredegarius enim cap. 57 dicit

id factum a Chariberto *post annum tertium quam regnare cœpisset*, ideoque hoc Christi anno qui tertius ejus regni erat. Tum Fredegarius cap. 67 : « Anno ix Dagoberti, Haribertus rex moritur, relinquens filium parvulum nomine Clitpericum, qui nec post moram defunctus est ». Quare *Dagobertus* monarchiam Francorum iterum obtinuit, vel hoc anno, vel sequentis initio quo annus ix regni ejus Austrasiani adhuc in cursu fuit. Cointius hoc anno num. 4, *Chariberto* annos tantum duos attribuit, quia autumavit eum Aquitaniæ regem dictum non esse, nisi post Pascha anni sexcentissimi vicesimi noni, quo Dagoberti jussu *sanctus Desiderius* Cadurcensis episcopus ordinatus est. Verum supra ostendimus, *Charibertum* nunquam in pago Cadurcensi regnasse, licet id hactenus omnibus persuasum fuerit.

8. *Sisenandus dejecto Suinthila regnum Hispaniæ occupat.* — *Dagobertus* hoc anno Burgundicum exercitum destinavit in Hispaniam, ut *Sisenando* adversus *Suinthilam* regem auxilium petenti patrocinaretur. Fredegarius enim, qui cap. 73 hoc bellum narrat, quique *Suinthilam*, ut in nummis dicitur, *Senzilam* appellat, illud illigat cum anno Dagoberti ix. Porro cum in Hispania divulgatum fuisset exercitum Francorum ad auxilium *Sisenandi* prope rare, omnis Gothorum exercitus se ditioni *Sisenandi* subjecit, ideoque *Habundantius* et *Venerandus* Dagoberti duces ex urbe Cæsaraugusta reverterunt ad proprias sedes. Illud præcipue, inquit Mariana lib. 7, c. 4, in *Suinthilæ* moribus vituperabatur, quod pulsis ex Hispania hostibus, et publica pace fundata, vitiis animum contaminavit. Regnavit annos decem, ut idem Mariana, et Valsa in Chronico habent, annoque tantum sequenti depositus est, ineunte scilicet. Isidorus enim Pacensis episcopus scribit, *Sisenandum* Æra dclxix, quæ in annum Christi dcxxxii convenit, per tyrannidem regnum Gothorum invasisse.

9. *Nativitas Heraclii Constantis qui postea imperavit.* — Theophanes anno Æræ Alexand. dcxxxii qui kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoatur, ait : « Indictione quarta, mensis Novembris die septimo, Heraclio in Oriente degenti David filius natus est. Eodem quoque die Heraclius Heraclii junioris Constantini dicti filius, magni Heraclii nepos in lucem venit : et a patriarcha Sergio mensis Novembris die tertio, quinta Indictione, lustrali unda initiatus fuit in Blachernis ». Heraclius itaque Heraclii junioris filius hoc anno in lucem prodiit, sequentique baptizatus est die tertio mensis Novembris, qui in Dominicam cadebat. Hic post patris obitum *Constans* appellatus est, annosque xxvii imperium tenuit. Ex duabus laudatis Indictionibus confirmatur quod supra asseruimus Theophanem per Heraclii et aliquot sequentium imperatorum tempora annum unum minus numerare, ideoque ut cum Dionysianis convenire possit, Æræ Alexandrinæ qua utitur, non annos vii, sed annos viii adijciendos esse.

10. *Chronicon Alexandrinum hic desinit.* — Usque ad Indictionem III annumque XX Heraclii imp. Chronicon a Radero, qui primus illud ex latino in græcum verlit, *Alexandrinum* appellatum, et *Magnum Paschale* a Ducangio, qui illud nuper iterum interpretatus est, perduxit ejus auctor anonymus idiota quidem, sed, qui illud ex variis Chronicis, Actisque publicis consarcinavit. Inventum illud sæculo elapso in monasterio Ordinis sancti Basilii in Sicilia sito, cujus monachi fuerant olim schismatici, ac patriarchæ Constantinopolitano subjecti. A quadraginta circiter annis *Farina* abbas Siculus, cum illud obtinisset, Romam detulit, ubi modo in bibliotheca Vaticana asservatur. Ex eo manuscripto, quod unicum superest, varia exemplaria descripta, postquam in Sicilia innotuit. Nam antea a nemine citatum reperitur, et verosimile est, usque ad sæculum elapsam in tenebris sepultum remansisse. Baronius solum Fastorum consularium syllabum ab Onuphrio, et postea a Sylburgio in lucem emissum viderat. Leguntur in eo Chronico complura, quæ alibi non invenias, quæque cum magna ex parte ex Actis publicis excerpta fuerint, ad Annales Ecclesiasticos supplendos et illustrandos magno mihi subsidio fuere. Duo ultimi anni Indictionibus II et III respondentes, præ vetustate legi non potuerunt, et in ipso opere desunt aliqua folia a sacrilega manu avulsa.

11. *Auctor utitur Æra mundana Constantinop. et varia Olympiadum supputatione.* — Porro, hujus operis auctorem, monachum, ut reor, Ordinis sancti Basilii, Heraclio imperante, Chronicon istud edidisse, ostendunt tam controversia Paschalis, de qua agit, quam qua utitur Æra mundana Constantinopolitana, quæ illo imperium administrante condita videtur, ut anno DCXL videbimus. Hujus Æræ annos sæpe cum Indictionibus, annisque Olympiadum imperite copulat, et in aliis sibi quandoque non constat. Sunt qui autumant hunc anonymum Olympiades communes annis duobus antevertere. Verum in illa farragine monachus ille varias Olympiadum supputationes sequitur, modo communem seu Iphitæam, uti cum Æra Gazæ cum anno quarto Olympiadis CXCIX connectit, cujus initium in annum illum competere invictis argumentis demonstrat cardinalis Norisius in suo opere de epochis urbium Syriacarum; modo Olympiades communes anno uno tantum anticipat, uti in consignandis Concilio Nicæno, et annis emortualibus Constantini Magni, Constantii, Juliani, et Valentini II modo annis duobus, ut in variis ejus Chronici locis videre est.

12. *Indictiones a kalendis Septemb. exorditur.* — *Indictiones* denique a kalendis Septembris exorditur, nisi ubi mendose descriptæ sunt, uti ad annum Christi DCXV Indictionem III et annum Heraclii V, ubi in narratione habet, *Indict.* IV, loco *Indict.* III, quemadmodum eo Christi anno num. 8 ostendi. Verum quidem est, Petavium in Notis ad Breviarium historicum Nicephori pag. 66 existi-